
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 8 del 23 febbraio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 8 del 23 febbraio 2004 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 10 gennaio 2004 - Deliberazione N. 6 - Area Generale di 
Coordinamento N. 5 Ecologia, Tutela Ambiente e Disinquinamento - Delibera n. 4926 del 12/10/2001: 
approvazione della copartecipazione allo sviluppo del progetto “Campagna di sensibilizzazione e 
informazione sulle problematiche connesse agli inquinanti ambientali negli alimenti”. 

 

omissis 
PREMESSO 

che con Delibera di Giunta Regionale n. 4926 del 12.10.01 al Settore Ecologia è stata assegnata una 
dotazione finanziaria certa per le attività proprie di ricerca, informazione sensibilizzazione, divulgazione 
ed educazione ambientale; 

che la stessa Delibera prevede che il Settore Ecologia, per la vastità del campo d’intervento, è 
chiamato sia a partecipare in partenariato ad azioni di ricerca e divulgazione per l’attivazione di progetti 
su programmi comunitari, sia a manifestazioni ed esposizioni di carattere nazionale o ad iniziative 
pubblicistiche nazionali ivi compreso la produzione e diffusione di proprie pubblicazioni in campo 
ambientale e di sviluppo sostenibile, sia a collaborare ad iniziative culturali, poste in essere da Enti 
pubblici, in ambito regionale, ma sempre in campo ambientale e di sviluppo sostenibile; 

CONSIDERATO 

che i Dipartimenti di Scienze Mediche Preventive e di Patologia Sistematica della Facoltà di Medicina 
e Chirurgia dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, con note del 15 maggio e del 1° agosto 2003, 
hanno fatto pervenire all’Assessorato all’Ambiente della Regione Campania il programma, della durata di 
20 mesi, per lo sviluppo del progetto “Campagna di sensibilizzazione e informazione sulle problematiche 
connesse agli inquinanti ambientali negli alimenti”, chiedendo una partecipazione finanziaria annuale per 
la Regione Campania di E 63.000,00, a partire dall’anno in corso; 

che tale iniziativa, illustrata nel programma allegato alle note pervenute ed agli atti del Settore 
Ecologia, ha come obiettivo di valutare, mediante determinazioni analitiche, i livelli complessivi di 
esposizione agli Idrocarburi Policiclici Aromatici in soggetti non esposti professionalmente e quindi 
sensibilizzare ed informare l’opinione pubblica circa i rischi per l’esposizione agli IPA; 

che con le suddette note, i citati Dipartimenti hanno inoltre presentato il piano economico del 
progetto per complessivi E. 120.000,00 oltre IVA; 

ATTESO 

che con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2231 del 07.06.2002 è stato approvato il “Programma 
Regionale IN.F.EA. della Campania - anni 2002 - 2003 - approvazione linee guida”; 

che, in attuazione del Programma Regionale IN.F.EA., è stato sottoscritto un Protocollo d’Intesa tra la 
Regione Campania e l’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania per lo sviluppo delle attività nelle 
scuole; 

che l’iniziativa presentata dai Dipartimenti di Scienze Mediche Preventive e di Patologia Sistematica, 
prevista in ambito scolastico con il coinvolgimento delle famiglie, ben si integra alle linee guida approvate 
per informare, formare ed educare i cittadini sulle tematiche e sulle emergenze ambientali risulta, 
pertanto, coerente con le finalità dell’Amministrazione Regionale; 

che detta iniziativa è conforme alla declaratoria della citata DGR 4926/01 per cui non esistono motivi 
ostativi alla realizzazione della stessa; 

RITENUTO 

di poter quantizzare in E. 63.000,00, comprensivi di IVA, per gli anni 2003-04 l’impegno economico 
della Regione Campania per lo sviluppo del progetto “Campagna di sensibilizzazione. e informazione sulle 
problematiche connesse agli inquinanti ambientali negli alimenti” promosso dai Dipartimenti di Scienze 
Mediche Preventive e di Patologia Sistematica della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università degli 
Studi di Napoli Federico II; 

di demandare al Settore Ecologia la partecipazione allo sviluppo delle attività di informazione e 
sensibilizzazione ed il collegamento delle stesse al più generale Programma IN.F.E.A.; 

che per la definizione delle modalità di attuazione del progetto i n argomento e della divulgazione dei 
risultati ottenuti ed il collegamento delle stesse al più generale Programma IN.F.E.A. sia necessario 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 8 del 23 febbraio 2004 2 / 2 

demandare per competenza al Settore Ecologia, rinviando a conseguenti atti monocratici dirigenziali la 
liquidazione della somma di E. 63.000,00 da imputare al cap. 1654 dell’U.P.B. 1.1.5 del Bilancio 2003; 

che di rinviare per l’anno 2004 a conseguenti atti monocratici dirigenziali l’impegno della somma di E. 
63.000,00 da imputare al cap. 1654 dell’U.P.B. 1.1.5; 

VISTA 

La L.R. n. 16 del 5 agosto 2003; 

La D.G.R.C. n. 4926 del 12.10.01; 

PROPONGONO e la Giunta a voti unanimi 

DELIBERA 

Le premesse si intendono qui integralmente riportate e trascritte 

di approvare la copartecipare allo sviluppo del progetto “Campagna di sensibilizzazione e 
informazione sulle problematiche connesse agli inquinanti ambientali negli alimenti” promosso dai 
Dipartimenti di Scienze Mediche Preventive e di Patologia Sistematica della Facoltà di Medicina e 
Chirurgia dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 

di demandare, per competenza, al Settore Ecologia la definizione delle modalità di attuazione del 
progetto in argomento e della divulgazione dei risultati ottenuti; 

di determinare, quale impegno economico della Regione Campania per la copartecipazione allo 
sviluppo del progetto di che trattasi la somma E 63.000,00 comprensivi di IVA per l’anno 2003 quale prima 
annualità; 

di rinviare per l’anno 2004 a conseguenti atti monocratici dirigenziali l’impegno della somma di E. 
63.000,00 da imputare al cap. 1654 dell’U.P.B. 1.1.5 quale seconda ed ultima annualità; 

di prendere atto che con Decreto Dirigenziale n. 2901 del 31/12/03, assunto in via di urgenza, è stata 
impegnata la somma di E 613.758,28 sul cap. 1654 per l’esercizio finanziario 2003; 

di demandare per competenza al Settore Ecologia, rinviando a conseguenti atti. monocratici 
dirigenziali la liquidazione della somma di E. 63.000,00 da imputare al cap. 1654 dell’U.P.B. 1.1.5 del 
Bilancio 2003; 

di trasmettere copia del presente provvedimento ai Settori regionali Ecologia e Gestione 
Amministrativa delle Entrate e della Spesa per gli adempimenti di propria competenza; 

di inviare copia del presente atto al Settore Bollettino Ufficiale per la sua pubblicazione sul BURC e 
sul sito Web. 

 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 


